
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ MỸ HÀO 

 

Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Mỹ Hào, ngày       tháng 02 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập đoàn kiểm tra tổng thể việc quản lý tiền công đức, tài trợ  

tại các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn thị xã Mỹ Hào 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ MỸ HÀO 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Căn cứ 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18/6/2009; 

Căn cứ Luật Tín ngưỡng, tôn giáo ngày 18/11/2016; 

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính phủ quy 

định chỉ tiêt thi hành một số điều của Luật Di sản văn hỏa và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Di sản văn hóa; 

Căn cứ Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của Chính phủ 

quy định chỉ tỉết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo; 

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chỉnh phủ quy 

định về quản lý và tổ chức lễ hội; 

Căn cứ Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công 

đức tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội; 

Căn cứ Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Thông 

báo số 67/TB-VPCP ngày 07/3/2023 và Công văn số 6898/VPCP-KTTH ngày 

08/9/2023 của Văn phòng Chính phủ; 

Căn cứ Công văn số 11752/BTC-HCSN ngày 30/10/2023 của Bộ Tài chính 

về việc hướng dẫn thực hiện kiểm tra việc quản lỷ tiền công đức, tài trợ tại các 

di tích lịch sử - văn hoá; 

Căn cứ Quyết định số 26/2017/QĐ-UBND ngày 30/10/2017 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Hưng Yên “về việc Quyết định ban hành Quy định hình thức; 

phương thức; việc quản lý sử dụng tiền, tài sản dâng cúng, công đức, tài trợ tại 

các di tích lịch sử - văn hoá là các cơ sở tín ngưỡng đã được xếp hạng cấp tỉnh, 

cấp quốc gia trên địa bàn tỉnh Hưng Yên”; 



2 

 

Căn cứ Quyết định số 2626/QĐ-UBND ngày 07/12/2023 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Hưng Yên về việc kiểm tra tổng thể việc quản lỷ tiền công đức, tài trợ 

tại các di tích lịch sử - văn hoá trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; 

Căn cứ Hướng dẫn số 2099/HD-STC ngày 18/12/2023 của Sở Tài chính 

tỉnh Hưng Yên về việc thực hiện kiểm tra quản lỷ tiền công đức, tài trợ tại các di 

tích lịch sử - văn hoá trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập đoàn kiểm tra tổng thể việc quản lý tiền công đức, tài trợ 

tại các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn thị xã Mỹ Hào. 

1. Thành phần đoàn kiểm tra: 

1.1. Trưởng đoàn: Ông Lê Mạnh Tài, Trưởng phòng Văn hóa và thông tin; 

1.2. Phó Trưởng đoàn: Bà Kiều Minh Quyên, Phó Trưởng phòng TC-KH. 

1.3. Các thành viên:  

- Ông Đặng Văn Đãng, Phó Chánh Thanh tra; 

- Bà Đặng Thị Thu Huyền, Phó Trưởng phòng Nội vụ; 

- Bà Dương Thị Vân Hồng, Chuyên viên phòng Văn hóa và thông tin;  

- Bà Vương Thị Thanh, Chuyên viên phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- Ông Nguyễn Văn Hội, Chuyên viên phòng Nội Vụ. 

2. Mục đích, đối tượng và nội dung kiểm tra 

- Mục đích kiểm tra: Tổng hợp, đánh giá việc quản lý tiền công đức, tài trợ 

tại các di tích lịch sử - văn hóa; thông qua công tác kiểm tra giúp cho các tổ 

chức, cá nhân là chủ sở hữu hoặc được giao quản lý, sử dụng di tích tự quản lý 

tiền công đức, tài trợ theo hướng minh bạch, rõ ràng để tạo niềm tin và đem lại 

lợi ích chung cho cộng đồng, góp phần phát triển văn hóa, kinh tế - xã hội của 

địa phương.  

- Đối tượng kiểm tra: Các di tích lịch sử - văn hóa đã được cơ quan nhà 

nước có thẩm quyền cấp bằng xếp hạng di tích hoặc đưa vào danh mục kiểm kê 

di tích của địa phương theo quy định cùa Luật Di sản văn hóa (Có Danh mục 

kiểm kê di tích - lịch sử trên địa bàn thị xã kèm theo). 

- Nội dung kiểm tra: Kiểm tra việc tiếp nhận, quản lý, sử dụng tiền công 

đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội; xem xét việc mở tài khoản, mở sổ 

sách ghi chép số thu, chi tiền công đức, tài trợ, nội dung sử dụng tiền công đức, 

tài trợ và giám sát việc tiếp nhận, kiểm đếm, sử dụng tiền công đức, tài trợ tại 

các di tích.  

Thời kỳ kiểm tra: Năm 2023 (Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023).  



3 

 

Điều 2. Đoàn kiểm tra xây dựng lịch và nội dung kiểm tra cụ thể theo 

hướng dẫn của Sở Tài chính. Thời gian kiểm tra từ ngày 01/3/2024 đến ngày 

20/3/2024; tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo UBND thị xã trước ngày 

25/3/2024, và tự giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND thị xã; Trưởng các phòng: 

Tài chính - Kế hoạch, Văn hóa và Thông tin, Nội vụ; Thanh tra nhà nước thị xã; 

Chủ tịch UBND các xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức và 

cá nhân liên quan căn cứ quyết định thi hành./. 

Nơi nhân: 
- Như điều 3; 

- Lãnh đạo UBND thị xã; 

- Các phòng, ban thị xã liên quan; 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, TCKH. 

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

  CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Lê Quang Hiến 

 

 


		2024-02-21T13:49:20+0700


		2024-02-21T14:01:21+0700


		2024-02-21T15:45:04+0700
	Lê Quang Hiến


		2024-02-21T16:05:44+0700


		2024-02-21T16:05:44+0700


		2024-02-21T16:05:44+0700




